
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 15 
din 26 ianuarie 2005 

cu privire la aprobarea zonificării funcţionale a unor teritorii din 
municipiul Arad  

 
 
 

Consiliul local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
2189/21.01.2005. 
-raportul comun al Arhitectului Şef şi al Direcţiei Tehnice – Serviciul Administrare Patrimoniu, 
nr. 2190/21.01.2005; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr.50/1991, republicată – privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii; 
-în procedura de consultare a consiliului local în condiţiile prevederilor Ghidului privind 
metodologia de elaborare şi conţinutul – cadru al planului urbanistic zonal – 010 – 2000 
aprobat prin Ordinul Ministerului Lucrărilor Publice şi amenajării teritoriului nr. 176/16.08.2001;  
-în scopul realizării obiectivului de dezvoltare economică – domeniul esenţial de activitate – 
identificat prin Planul Strategic al Municipiului Arad; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.38 alin. (2) lit. „c” şi „f” şi art. 46 din Legea nr. 
215/2001, a administraţiei publice locale, adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 
Articol unic.  Se aprobă zonificarea funcţională a teritoriilor identificate potrivit anexei la 
prezenta hotărâre. 
  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Cziszter Kalman Doina Paul 

  
 
 



 
Anexă la Hotărârea  

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 15 din 26.01.2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zonă/denumire/ 
nr. proiect 

Suprafaţă 
studiată 

Incintă cu 
propuneri 

Destinaţie 
predominantă 

Extindere „Zonă 
Ind. Vest”  
pr. 36.030/2004 

203,86 ha 177,6 ha - Industrie 
- servicii 
 - depozitare 

Extindere „Zonă 
Ind. Nord” 
Pr.36.025/2004 

277,9 ha 257,6 ha - industrie 
- servicii 

„CET Arad – Zona 
Nord” 
pr. 114/2004 

163,39 ha 147,32 ha - industrie 
-servicii, inclusiv 
valorificare deşeuri 

„Sânicolau I – zonă 
Nord” 
pr. 112/2004 

220,75 ha 195,5 ha - locuinţe 
- sport 
- agrement 

„Sânicolau II – Zona 
Sud” 
pr.113/2004 

296,96 ha 266,50 ha - industrie 
- prestări servicii 
-depozit 

„Ceala – Zona Trei 
insule”  
pr. 114/2004 

172,75 ha 133,55 ha - sport 
- agrement 
- loc. de vacanţă 

 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Cziszter Kalman Doina Paul 

  
 


